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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na zlepšení bezpečnosti logistických procesů. Jedná se o návrh

skladového systému, především policového regálu, který by měl zvýšit efektivitu práce a

zlepšit orientaci skladníka na skladě. Teoretická část se zabývá důležitými logistickými

pojmy jako je samotná logistika, skladování, zásoby, bezpečnost logistických procesů.

V praktické části je popis vybraného podniku a analýza současného stavu, dále snímek

pracovního dne skladníka a jeho zachycení ve špagetovém diagramu. Následují analýzy

ABC a XYZ, které vedou k rozčlenění skladových položek. Součástí praktické části jsou

návrhy uspořádání policových regálů a jejich ukázka.

Klíčová slova: skladování, zásoby, analýza ABC, policový regál, skladová položka, zboží

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on improving the security of logistics processes. This is a

design of a storage system, especially a shelf rack, which should increase work efficiency

and improve the orientation of the warehouseman in the warehouse. The theoretical part

deals with important logistics concepts such as logistics itself, warehousing, inventory,

security of logistics processes. The practical part is a description of the selected company

and an analysis of the current state, as well as a picture of the storekeeper's working day and

its capture in a spaghetti diagram. The following are ABC and XYZ analyzes, which lead to

the breakdown of stock items. Part of the practical part are proposals for the arrangement of

shelving and their demonstration.

Keywords: warehouse, stocks, ABC analysis, shelf, stock item, commodity

„Jsou tři druhy hodnot, které potřebujete v jakékoliv práci na světě: kapitál, vědomosti

a svoboda.“ Tomáš Baťa
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá tématem zlepšení bezpečnosti logistických procesů. Konkrétně

je zaměřená na návrh policového regálového systému ve vybraném podniku, který by

usnadnil práci skladníka při vychystávání skladových položek k expedici. Právě vhodné

uspořádání skladového prostoru, který je vybaven policovým regálovým systém vede k větší

efektivnosti a k lepší orientaci na skladě, a hlavně k usnadnění práce, což má dopad na danou

bezpečnost všech logistických procesů. V případě, kdy policový regálový systém chybí,

může docházet k problémům, což může zapříčinit rizika, jako jsou nedodržení dodacích lhůt,

dodání chybných balení, dodání neúplných dodávek atd.

První neboli teoretická část se zabývá logistickými pojmy, jako je samotný význam

logistiky, skladování, řízení zásob a bezpečnost logistických procesů. Je zde zmíněna i

projektová činnost a její hlavní nástroje.

Praktická část představuje vybraný podnik, a především analyzuje jeho současný stav. Jedná

se o podrobný popis skladového prostoru, kde je patrná absence policového regálového

systému. Dále bude následovat analýza práce skladníka snímkem pracovního den, který bude

konkrétně zaměřen na vyskladňování skladových položek k expedici. Na tento pracovní

snímek bude navazovat špagetový diagram, který zaznamená pohyb skladníka od počátku

vychystávání až po jeho ukončení. V rámci navržení policového regálového systému budou

použity dvě analýzy, a to analýza ABC, která určí rozmístění skladových položek ve

skladovém prostoru, čímž dojde ke zlepšení orientace skladníka na skladě a zároveň se

zefektivní jeho práce, a analýza XYZ, která se zaměří na pravidelný prodej daných

skladových položek.

Po představení současného stavu skladového prostoru a vypracování analýz bude následovat

samotné navržení policového regálového systému. Na základě dostupných informací bude

zpracováno více návrhů rozmístění policového regálového systému, z nichž se vybere ten,

který bude lépe splňovat podmínky daného skladového prostoru. Součástí návrhů bude i

ukázka policového regálu, který bude ideálně vyhovovat skladovým položkám.
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem práce je zlepšení bezpečnosti logistických procesů navrhnutím policového regálového

systému, který povede k lepší orientaci při vyskladňování skladových položek a zároveň

ulehčí práci skladníkovi při vyhledávání.

Diplomová práce má dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena na

vysvětlení pojmu logistika a uvedení známých definic od zahraničních i tuzemských

odborníků nebo logistických organizací. Další kapitoly jsou orientované na téma skladování

a jeho funkce, na sklady a uspořádání skladových systémů, na zásoby a na bezpečnost

logistických procesů. Součástí je i popis jednotlivých metod, které budou použity v praktické

části.

V praktické části je nejprve stručně popsána společnost XY, s. r. o. a čím se zabývá.

Následuje analýza současného stavu a vytyčení hlavních nedostatků při uskladňování

skladových položek. Na analýzu současného stavu navazuje snímek pracovního dne

skladníka, který zaznamenává jeho celý pracovní den, kde a kdy se nachází. Veškeré

informace jsou potom vloženy do diagramu, který vše vyhodnotí. Ve špagetovém diagramu

bude poté zanese přeprava skladových položek včetně pohybu skladníka od vjezdu do skladu

až po samotné vychystání.

Dalšími metodami, které budou použity jsou analýza ABC a analýza XYZ. Pomocí těchto

analýz zjistíme, které zboží se nejvíce prodává, což umožní správné rozčlenění skladových

položek ve skladovém prostoru. Zároveň bude doporučeno použití metody FIFO.

V rámci navrhnutí policového regálového systému bude proveden průzkum trhu firem

zabývajících se prodejem policových regálů. Tyto firmy budou podrobeny multikriteriální

analýze, která předběžně určí vhodného dodavatele policových regálů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika představuje vědní disciplínu, která se prezentuje jako ucelený soubor konkrétních

činností. Mezi tyto činnosti se řadí logistika nákupu a řízení zásob, logistika výroby,

logistika skladování a manipulace, logistika přepravy.

Logistika zahrnuje širokou škálu definic, a to jak tuzemských, tak i zahraničních odborníků.

Definice logistiky americké logistické společnosti The Council of Logistics Management

CLM: „…proces plánování, realizace a řízení účinného, nákladově úspěšného toku a

skladování surovin, inventáře ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací z místa

vzniku zboží na místo spotřeby. Tyto činnosti mohou zahrnovat službu zákazníkovi,

předpověď poptávky, distribuci informací, kontrolu zařízení, manipulaci s materiálem,

vyřizování objednávek, alokaci pro zásobovací sklad, balení, dopravu, přepravu, skladování

a prodej“ (Sixta, Mačát, 2005 str. 22).

Lukozsová (2020) pokládá logistiku za souhrnnou oblast, která propojuje trh dodavatelů a

odběratelů. Jedná se o sloučení nákupního trhu surovin, materiálu či náhradních dílů

s prodejním trhem zboží.

Christopher (2016) popisuje logistiku jako prostředek poskytující uspokojování potřeb

zákazníka prostřednictvím materiálového a informačního toku v organizaci. Což znamená,

že na začátku vždy figuruje zákazník a jeho poptávka po určitém produktu, od kterého se

vše odvíjí.

Neméně důležitá je i definice logistiky Evropské logistické asociace „Organizace,

plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí podle

objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu při

minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích“ (Gros, 2016, str. 25).

Stejné stanovisko zastává i Slíva (2011), který navazuje na Christophera i Grose a

představuje logistiku jako organizování, plánování a realizaci materiálových toků –

skladování, doprava, přeprava, manipulace, ale i vážení, měření, počítání – dále sem řadí

pohyb osob, informací, služeb a energií, a to takovým způsobem, aby byly ve správném čase

na správném místě a se správnými náklady, které budou pro danou organizaci co nejnižší

(Slíva, 2011).

Obrázek 1 vystihuje sedm klíčových faktorů, které znázorňují metodu logistického přístupu,

což znamená, že daný materiál je v určitém množství na vhodném místě, jeho náklady na
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pořízení jsou co nejnižší, a naopak kvalita je co nejvyšší, důležitou roli hraje čas a především

zákazník.

Obrázek 1 – Klíčové faktory logistiky 7 „S“ (Slíva, 2011, str. 11)

Počátkem 21. století se logistika, pojmenovaná jako hospodářská, zaměřila na strategické

řízení v podnicích, což představuje prostředek umožňující získat konkurenceschopné místo

na trhu. Základním bodem je snaha o optimalizaci logistických procesů včetně aplikací

informačních a telekomunikačních technologií. Výsledkem je spolupráce zúčastněných


[…]


smrštitelný
30 120 250 120 220 350 280 250 1620

11.

víčko vakuovací sklenice

samostatně
50 70 150 170 180 110 300 300 1330

10. vakuovací sklenice 40 70 65 105 100 200 165 165 910

8. vakuovací gastronádoba profi 20 40 70 90 100 200 110 60 690

7.

vakuovací nádoby pro

domácnost
15 10 10 40 40 50 50 50 265

17. svářečky folií 5 22 17 16 12 19 25 65 181

20. kabelové stahovací pásky 0 15 5 0 5 5 15 20 65

19.

doplňovací sprejová nádoba +

náhr. trysky
5 10 6 7 3 1 2 15 49

14. vakuovací stroj externí 0 11 7 2 7 6 4 8 45

15. vakuové vaření - vařič sous vide 0 0 2 0 3 0 0 3 8

12. vakuová balička profi 0 2 0 0 3 0 1 2 8

13. vakuovací stroje 0 0 1 0 1 0 2 2 6

18. smršťovací tunel 0 2 0 0 1 1 0 1 5

16. vakuové pumpy - vývěvy 0 0 1 0 1 0 2 0 4

Celkem 20646

PŘÍLOHA P II: UKÁZKA POLICOVÉHO REGÁLU

Firma A

Obrázek 25 – Ukázka 1 policového regálu (zdroj: bito.com/cs-cz/)

Firma A

Obrázek 26 – Ukázka 2 policového regálu (zdroj: bito.com/cs-cz/)

Firma B

Obrázek 27 – Ukázka 3 policového regálu (zdroj: profiregaly.cz)

Firma B

Obrázek 28 – Ukázka 4 policového regálu (zdroj: profiregaly.cz)

Firma C

Obrázek 29 – Ukázka 5 policového regálu (zdroj: profiregaly.cz)

Firma C

Obrázek 30 – Ukázka 6 policového regálu (zdroj: profiregaly.cz)

Firma D

Obrázek 31 – Ukázka 7 policového regálu (zdroj: jungheinrich.cz)

Firma D

Obrázek 32 – Ukázka 8 policového regálu (zdroj: jungheinrich.cz)

PŘÍLOHA P III: LOGICKÝ RÁMEC PROJEKTU „POLICOVÝ

REGÁLOVÝ SYSTÉM“

Tabulka 16 – Logický rámec projektu – „Policový regálový systém“
Strom cílů Objektivně ověřitelné ukazatelé Zdroje informací k ověření Rizika/předpoklady (vnější)

Záměr projektu:

• vyšší přehlednost

umístění skladových
položek na skladě,

• zkvalitnění bezpečnosti

logistických procesů,

• zlepšení orientace na

skladě při

vychystávání
skladových položek,

ulehčení

vyskladňování,
zvýšení efektivnosti

práce na skladě,

• zpětná kontrola –

sklad – skladová

evidence –
objednávkový

systém – příjem –

výdej – uskladnění,

X

Hlavní cíl:

• zvýšení úrovně

skladování skladových

položek v policovém
regálovém systému se

zaměřením na

bezpečnost logistických
procesů,

• rozčlenění

skladových položek

podle analýzy ABC,

• rozčlenění

skladových položek

v regále podle
hmotností stupnice:

- do 5 kg,

- do 10 kg,
- 10 kg a více,

• rozčlenění

skladových položek
na skladě podle

hmotností stupnice:

- 0 kg – 50 kg
- 50 kg – 100 kg

- 100 kg a více,

• přehledné

rozčlenění

skladových

položek na skladě,

• správný výběr

dodavatelů

policového

regálového
systému,

Výstupy projektu:
1. návrh policového

regálového systému a

výběr vhodného
dodavatele,

2. nákup, doprava a

instalace policového

regálového systému,

3. předání policového

regálového systému

• nákup policové

regálové sestavy

určené k vybavení
skladovacího

prostoru – 36 ks –

šířka do 2 m, 13 ks
šířka do 1,5 m,

• přehledné

vyhodnocení stavu

zásob přímo na
skladě během

pracovní doby,

• týdenní, měsíční,

čtvrtletní i roční

statistické sestavy

o pohybu zboží na
skladě,

• kvalitní policový

regálový systém

včetně servisu,

Klíčové činnosti:
1.1 zpracování návrhu

policového regálového

systému vhodným
programem,

1.2 výběrové řízení

vhodného dodavatele
policového regálového

systému,

2.1 uzavření kupní smlouvy
na nákup policového

regálového systému,

2.2 nákup a doprava
policového regálového

systému,

2.3 složení policového

regálového systému,

2.4 instalace policového

regálového systému
2.5 úklid,

3.1 převzetí policového

regálového systému
uživatelem,

Zdroje projektu:

• financováno

z vlastních zdrojů

firmy XY, s.r.o.

1.1 01. 07. – 30. 07. 2021

1.2 02. 08. – 17. 12. 2021

2.1 03. 01. – 31. 01. 2022

2.2 01. 02. – 22. 02. 2022

2.3 23. 02. – 25. 02. 2022
2.4 28. 02. – 30. 03. 2022

2.5 01. 04. – 05. 04. 2022

3.1 06. 04. – 08. 04. 2022

• existence

vhodných

dodavatelů
policových

regálových

systémů,

• technicky a

účelově vybavený

skladový prostor,

• zajištění záručního

i pozáručního
servisu policového

regálového

systému,

V projektu nebude řešeno: Předběžné podmínky:

• dílna provádějící záruční i pozáruční servis a opravy,

• místo pro expedici a příjem zboží,

• skladový software,

• projekt je schválen jednatelem společnosti,

• výběrová řízení dodavatelských firem zaměřená na

nejnižší cenu, nevyšší kvalitu a nejkratší dodací

podmínky.

PŘÍLOHA P VI: WBS PROJEKTU „POLICOVÝ REGÁLOVÝ

SYSTÉM“

Obrázek 33 – WBS projektu „Policový regálový systém“ (zdroj vlastní)