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V předložené diplomové práci je cíl jednoznačně formulován, ale dle mého názoru je splněn

pouze částečně. Stěžejní částí diplomové práce měl být projekt, na jehož základě mělo dojít

k optimalizaci logistických činností ve skladovacích prostorách, a to v kontextu zvýšení

bezpečnosti logistických procesů. Zpracování tématu mělo jít od obecného k detailnímu.

Avšak postup autorky práce byl přesně opačný a vlastní projekt je představen čtenáři

až v poslední kapitole práce. Nesystémové zpracování tématu se tak projevilo v izolovaném

řešení dílčích částí projektu, a tak vlastní zdůvodnění, význam a požadované výstupy projektu

si musí čtenář dohledat v jednotlivých kapitolách praktické části diplomové práce sám. Oceňuji

snahu o optimalizaci řízení zásob, respektive o snahu zlepšit rozmístění a uložení zboží,

viz ABC a XYZ analýza, nicméně toto je možné až po instalaci regálové systému,

tedy po ukončení projektu jako takového. Připomínky mám také k multikriteriální analýze,

viz váhy jednotlivých stanovených kritérií. Vždyť úpravy na regálovém systému uložení,

z důvodu umístěných podpěrných sloupů, má rozhodující vliv na celkovou kapacitu skladu.

Přeci jen nové rozmístění a zcela nový layout skladu nevolíme často, takže cena nemá

rozhodující váhu, pokud tedy cílem je zvýšit bezpečnosti činností ve skladu a minimalizovat

rizika. Autorka však tuto problematiku v práci dostatečně neřešila, spokojila se s volbou

standartních regálů u jednotlivých dodavatelů. V práci se velmi často opakují stejné pasáže
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textu zdůvodňující potřebu zlepšit stávající skladovací podmínky. Místo rizikové analýzy

projektu bych spíše uvítal komparaci bezpečnosti logistických procesů před a po ukončení

projektu. I přes výhrady diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou D.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 24.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…